salutis esse profitetur. 7 Neminem profecto latet, quantum sacra Litur

gia et Patrum traditio — ut iam Apostoli ipsique Evangelistae fece-

rant — biblicis Exodi argumentis usae sint in mysterio christiano in-

tellegendo et enuntiando. 8 Iam in exordio historiae Populi Dei, Abra

ham invitari perhibetur, ut egrediatur de terra sua et de cognatione 

sua (cfr. Gen. 12, 1) , atque Apostolus docet eandem invitationem fuisse 

initium longi itineris mystici ad patriam, quae non est terrestris. 9 

s Cfr. Decalogus: «Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de 
domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me...» (Ex. 20, 2-3). Quoad pactum 
autem Sichimis initum: «Absit a nobis ut relinquamus Dominum et serviamus diis 
alienis ! Dominus Deus noster ipse eduxit nos et patres nostros de terra Aegypti, de 
domo servitutis, fecitque videntibus nobis signa ingentia, et custodivit nos in omni via, 
per quam ambulavimus et in cunctis populis per quos transivimus» (Ios. 24, 16-17). 
Idololatria secus in eo consistit quod dicatur : « Hi sunt dii tui, Israël, qui te eduxerunt 
de terra Aegypti» (Ex. 32, 4), quo sensu crebro enuntiantur formulae. 

4 Ita in Israelis oratione, ut ex Psalmis colligitur. Etiam sollemnitates liturgicae 
festa anniversaria eventuum Exodi factae sunt. Pactum seu Testamentum in deserto, 
cum fieret Exodus, initum est. Inter aerumnas etiam peccatis promeritas, Israel recor-
dabatur mirabilium a Deo peractorum, suamque spem in eis collocabat, quia Deus, qui 
non mutat, potens est semper eadem mirabilia renovare. Cfr. Beut. 20, 1; Is. 43, 16-21; 
63, 10-14; Bar. 2, 11; Ecl. 36, 5. Sed per desertum purificans iterum transeundum erit 
(Os. 2, 16-25): tunc tamen non agetur amplius de inimicis populis externis, sed potius 
de peccatorum mancipatu: vera exodus, cordis conversio est. 

7 Conc. Vat. II, Decl. de Eccl. hab. ad Relig, non-ehrist. Nostra aetate, n. 4: « (Ec
clesia) confitetur omnes Christifideles Abrahae filios secundum fidem, in eiusdem Pa
triarchae vocatione includi et salutem Ecclesiae in populi electi exitu de terra servitutis 
mystice praesignari». Cfr. 1 Cor. 10, 11: «Haec omnia in figura contingebant illis; 
scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt». 
Et Irenaeus: «Universa enim quae ex Aegypto profectito fiebat populi a Deo, typus 
et imago fuit profectionis Ecclesiae quae erat futura ex gentibus » (Adv. haer. 4, 30. -
Sources ehret. 100, p. 784). 

8 Iuxta Novum Testamentum: A) Christus ad effectum deducit novam exodum: Mt. 2, 
15; 4, 4 (cfr. Ex. 16); 4, 7 (cfr. Ex. 17); 4, 10 (cfr. Beut, 32, 48-53); 5, 21-22ss.; 11, 10 
(cfr. Mal. 3, 1-2 et Ex. 23, 20); 26, 28 (cfr. Me. 10, 38; Ex. 24, 8; Hebr. 9, 18-28). - Lc. 9, 
31; 12, 50(Me. 10, 38; cfr. 1 Cor. 10, 2). - Io. 1, 17; 3, 14; 6, 31-33, 49-50, 58; 7, 37-39 
(cfr. Ex. 17, 1-7); 19, 36. B) Vita christiana quatenus nova exodus: 1 Cor. 10, 1-11; 
2 Cor. 3, 6-18; Hebr. 4, 1-9; 8, 1-13; 9; 12, 18-24; 1 Pt. 1, 16; 2, 9; Apoc. 1, 6; 2, 
17; 15, 3; 21, 2-3 (cfr. Os. 2, 16-25; Ex. 25, 8). Pro testimoniis Patrum et Liturgiae cfr. 
R. Le Deaut et J. Lecuyer, Exode, in Dict. de spirit. 4, 1973-1995. 

9 Hebr. 11, 13-16: «Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromissio-
nibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes et confitentes quia peregrini et hospites 
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Quod in Antiquo Testamento hoc modo erat praefiguratum, id in 

Novo Testamento est reapse factum. A Patre exiens et in mundum 

veniens (cfr. Io. 16, 28) ad populum erigendum, « qui ambulabat in 

tenebris » (Is. 9, 2 ; cfr. Mt. 4, 16), Verbum Dei eripuit nos de hac 

potestate tenebrarum (cfr. Gol. 1, 13), id est a peccato, et per mortem 

suam (cfr. Io. 13, 1; 16, 28 et Hebr. 9, 11-12; 10, 19-20) nos traxit in 

motum reditus ad Patrem, qui « nos in Christo conresuscitavit et 

consedere fecit in caelestibus in Christo Iesu » (Eph. 2, 6 ; cfr. Gol. 2, 

12-13; 3, 1), qua in re paschale Christi et Ecclesiae mysterium vere 

proprieque consistit. 

Huiusmodi autem Christi mors veram solitudinis rationem postu

lat, quemadmodum una cum ipso Apostolo 1 0 nonnulli Ecclesiae Patres 

vel Doctores persuasum sibi habuerunt. 1 1 Hanc enim significationem 

iidem quibusdam Christi vitae factis tribuerunt, cum eum contempla-

bantur in solitudinem vel in desertum se recipientem ad pugnandum 

eum (( principe huius m u n d i » (cfr. Mt. 4, 1; Io. 12, 31 ; 14, 3 0 ) , 1 2 

praecipue vero ad orandum Patrem suum, cuius voluntati se plane 

subiciebat. 1 3 Hoc modo solitudinem Passionis suae praesignificavit, 1 4 

quam veluti novam Exodum Evangelistae nobis proponunt. 1 5 

Pro Christifidelibus igitur in desertum abire idem est ac sese altius 

cum Christi Passione coniungere et ratione quadam peculiari paschale 

sunt super terram. Qui enim haec dicunt, significant se patriam inquirere. Et si quidem 
ipsius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi; nunc autem 
meliorem appetunt, id est coelestem ». 

10 Hebr. 13, 12-14: «Iesus ... extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra 
castra, improperium ipsius portantes. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed 
futuram inquirimus». 

11 «Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me»? (Mt. 27, 46). «Vere Crux 
Christi dicitur eremus, quia a paucis habitatur, et verus eremita Christus Deus a quo 
crux baiulatur» (Auctor saec. xra ineuntis, in Arch. d'hist. doet. et litt. du Moyen 
Age 31 [1964] 41). 

12 Cfr. Origenes, In Matth. 12, 8-9, CGS 10, 200. 
3 3 Cfr. Mt. 14, 23 (Me. 6, 46); Me. 1, 35; Le. 5, 16; 6, 12; 9, IS. 28 (Mt. 17, 1); 11, 1 ; 

praesertim Le. 22, 41-44: « Et ipse avulsus est ab eis quantum iactus est lapidis; et 
positis genibus, orabat dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum a me; verumtamen 
non mea voluntas, sed tua fiat... Et factus in agonia, prolixius orabat». - Oratio Moysis 
in monte, seiuncti a pugna quae in planitie fiebat (Ex. 17, 8-13), est, iuxta Patres, imago 
Christi in Cruce, extra portas Ierusalem. Cfr. Epist. Barnabae 12, 2-4 (Hemmer 74); 
Iustinus, Dial, cum Triph. 90, 4-5; 91, 3; 97, 1; 111, 1-2; 112, 2; Irenaeus, Demonstrat. 46. 

14 Cfr. Hilarius: «Quod vespere solus est, solitudinem suam in tempore passionis 
ostendit», In Matth. 14, 23, ML 9, 1001. 

14 Cfr. supra ad n. 8. 
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mysterium ac Domini transitum ex hoc mundo ad patriam caelestem 

participare. Hac quippe de causa monasteria fuerunt constituta, quae 

in ipso christiani mysterii sinu sunt posita. 

Fidelis quidem ad sequendum Christum in eius Evangelii salutis 

praedicatione pariter vocatur, debetque ad terrestris civitatis aedi

ficationem simul conferre, ut quasi fermentum sit, quo haec in Dei 

familiam transformetur ; 1 6 quo sensu Christifidelis in mundo manere 

dicitur (cfr. Io. 17, 15). Eiusmodi tamen munere totum Ecclesiae 

mysterium non profertur : Ecclesia enim, quae in servitium Dei et 

hominum est constituta, 1 7 eadem etiam, ac quidem potissimum, est 

redemptorum omnium coadunatio, eorum videlicet, qui per Baptismum 

aliaque Sacramenta iam ex hoc mundo ad Patrem transierunt. 1 8 (( Actio

ne fervens» est quidem, simul tamen etiam «contemplat ioni vacans» , 

ea ratione, ut « quod humanum est ordinetur ad divinum eique subor

dinetur, quod visibile ad invisibile, quod actionis ad contemplatio

nem » . 1 9 Licet ergo atque oportet quosdam Christifideles hanc con

templativam Ecclesiae notam peculiariter vivendo exprimere in soli

tudinem reapse se recipientes, utpote eiusmodi gratia a Spiritu Sancto 

donatos, 2 0 ut « in assidua prece et alacri paenitentia soli Deo vacent » 

(Perfectae caritatis, n. 7 ) . 2 1 

16 Conc. Vat. II, Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 
n. 40: «Ecclesia... tamquam fermentum et veluti anima societatis humanae in Christo 
renovandae et in familiam Dei transformandae exsistit» (cfr. et n. 8). 

17 In servitium hominum in suis terrestribus muneribus: Conc. Vat. II, Const past. 
de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 3 et 40-45; Decr. de activ. mission. 
Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 12: «Nullam aliam auctoritatem sibi vindicat nisi ut, 
Deo adiuvante, caritate et fideli servitio hominibus ministret». - Sed praesertim in ser
vitium salutis aeternae: Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 48: «Chri
stus... Corpus suum quod est Ecclesia ut universale salutis sacramentum constituit». 
Cfr. n. 5. 

15 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, nn. 2, 7, etc. 
19 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 2. 
20 Cfr. Conc Vat. II. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, n. SS: «Diversa autem sunt Spiritus dona: dum alios vocat ut coelestis habita
tionis desiderio manifestum testimonium reddant illudque in humana familia vividum 
conservent... ». 

21 Secundum traditionem Patrum, vita contemplativa peculiariter Iesu orationem 
solitariam vel in monte factam manifestat, quae vitam contemplativam praefigurabat. 
Cfr. Cassianus: « Secessit tamen solus in monte orare, per hoc scilicet nos instruens 
suae secessionis exemplo... ut similiter secedamus » (Coniai. 10, 6, 4, ML 49, 826); Hiero
nymus: «Et Christum quaeras in solitudine et ores solus in monte cum Iesu» (Ep. ad 
Paulinum 58, 4, 2, CSEL 54, 532); Isidorus: «Quod vero in monte orationis studio 
pernoctabat, vitam contemplationis significabat» (Différent, lib. 2, 2, 34, ML 83, 91); Ps. 
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Ceterum perspectum habeatur quendam a mundo recessum quan-

damque contemplationem inveniri necesse esse in qualibet christianae 

vitae forma, quemadmodum Concilium Vaticanum I I , quod attinet ad 

presbyteros et religiosos apostolicis operibus deditos, asseruit. 2 2 Re 

quidem vera etiam extra monasteria non desunt, qui, Spiritus Sancti 

gratia operante, ad contemplationem evehantur, sed hoc de quolibet 

Christifideli dici potest eadem ratione, qua cuivis Christi discípulo 

(cfr. Lc. 14, 25-27 et 33) aliqua a rebus huius mundi seiunctio neces

saria est, quamvis eandem formam in desertum secedendi non sequatur. 

Monachi tamen et moniales in claustra se recipiendo perfectius magis

que typice elementum primarium cuiusvis vitae christianae ad usum 

deducunt: « R e l i q u u m est, ut . . . et qui utuntur hoc mundo, tamquam 

non utantur; praeterit enim figura huius m u n d i » (1 Cor. 7, 29, 3 1 ) . 2 3 

Hieronymus : « Quando orabat, ostendit theoricam vitam ; quando sedebat, ostendit 
actualem vitam ... Exivit in monte orare et exivit ad turbas, ostendit theoricam et 
actualem in unum» (ML 30, 571); Valafridus Strabo :«Quando ascendebat in montem, 
significabat theorica, id est contemplativa » {Expos, in IV Evang., ML 114, 872); Pascha-
sius Radbertus : « Ut soli Deo in theoria, id est in monte vacemus» (Expos, in Matth., 
ML 120, 522) ; Guillelmus Abbas S. Theodorici : « (Vita solitaria) ab ipso Domino fami-
liarissime celebrata, ab eius discipulis ipso praesente concupita: cuius transfigurationis 
gloriam cum vidissent qui cum eo in monte sancto erant, continuo Petrus... optimum 
sibi iudicavit in hoc semper esse» (Ad fratres de Monte Dei, I, 1, ML 184, 310); Amadeus 
Lausannensis: «Statuens nobis speculam in monte cum Moyse et Elia, quatenus quod 
quaerimus revelata facie contemplari possimus » (Horn. 3; Ed. Bavaud, Sources ehret, 72, 
90-92); Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 46: « Sollicite attendant 
religiosi, ut per ipsos Ecclesia revera Christum in dies, sive fidelibus, sive infidelibus, 
melius commonstret, vel in monte contemplantem, ... semper autem voluntati Patris qui 
eum misit oboedientem». 

Exodi argumenta monasticae vitae pariter accommodata sunt a S. Ioanne Climaco 
pro Oriente (Scala Paradisi, gr. 1, MO 88, 632-644) et inde a S. Ambrosio pro Occidente 
(Ep. 27, 1-3, et 28, 1. 8, ML 16, 1047, 1051, 1053). Cfr. et Hieronymus ad Eustochium: 
«Moysen sequaris in eremo et terram repromissionis introeas» (Ep. 22, 24, ML 22, 
410, CSEL 54, 177). 

22 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 41: « (Presbyteri) 
nedum apostolicis curis, periculis et aerumnis impediantur, per ea potius ad altiorem 
sanctitatem ascendant, ex abundantia contemplationis actionem suam nutriendo et fo
vendo » ; Decr. de accomm. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 5: « Quapropter 
cuiuslibet instituti sodales, Deum prae omnibus et unice quaerentes, contemplationem, 
qua ei mente et corde adhaereant, cum amore apostolico... coniungant oportet». 

23 Locus affertur in Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 42. Cfr. ibid., n. 44: 
«Cum enim Populus Dei hic manentem civitatem non habeat, sed futuram inquirat...»; 
n. 6 : « Dum vero his in terris Ecclesia peregrinatur a Domino, tamquam exsulem se 
habet...». 
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I I 

Ad ea, quae in paschali Christi mysterio, prout ab Ecclesia parti

cipatur, innituntur, argumentum addatur oportet momenti recollectio

nis et quietis ad occursum cum Deo in oratione tutiorem facilioremque 

reddendum. 2 4 Vitae ratio hominum contemplationi prorsus deditorum, 

cum eo contendat, ut cuncta removeantur, quae animum aliquomodo 

possint dividere, facultatem tribuere nititur attingendi plenitudinem 

personae, unitatis nota insignis, se Deo, quem inquirit, melius di-

candi , 2 5 perfectius Deo vacandi. 

Illa vero Dei inquisitio, ex qua omnibus quae possidet homo renun

tiare debet (cf. Luc. 14, 33), divinarum Scripturarum lectione et 

meditatione (cfr. Perfectae caritatis, n. 6) quam maxime exercetur. 

Ideoque orationem comitari debet Sacrae Scripturae lectio « ut fiat 

colloquium inter Deum et hominem; nam " i l lum alloquimur, cum 

oramus ; illum audimus, cum divina legimus oracula " )) (cfr. Const. 

Dei Verbum, n. 25 ; Ambrosius, De officiis ministrorum, I, 20, 88 : 

ML 16, 50). 

Studio vero Sacrae Scripturae, quae est «ve lu t i speculum ... in quo 

Ecclesia in terris peregrinans contemplatur Deum, a quo omnia ac

cipit )) (Dei Verbum, n. 7) . unusquisque « ex dilectione Dei, inarde-

scit ad eius pulchritudinem conspiciendam » (S. Thom. Aqu. , I I , - I I ,